licitatório, os quais são parte integrante deste Edital, independente de sua transcrição 

integral e estão à disposição de todos os interessados junto à Prefeitura Municipal de 

Sananduva. 

1.3 – O valor de referência para a prestação dos serviços ora licitados 

é de R$ 224,99 (duzentos e vinte e quatro reais com noventa e nove centavos) por 

tonelada (incluindo transporte e destinação final), conforme planilha de composição de 

custos. 

2 – DA EXECUÇÃO DO SERVIÇO 

2.1 – O transporte e destinação final dos resíduos sólidos deverão ser 

feitos a cargo da empresa contratada e sob sua exclusiva responsabilidade, utilizando-se das

[...]

em aterro sanitário, com licença de operação vigente, emitida pelo órgão competente para esta 

finalidade. 

2.6 – Todos os custos com a destinação final serão de responsabilidade 

da VENCEDORA. 

2.7 – O volume mensal estimado de resíduos a serem acondicionados, 

transportados e destinados é de 221 (duzentas e vinte e uma) toneladas. 

2.7.1 – As toneladas mensais são estimadas, podendo sofrer alterações no 

decorrer do período, em decorrência dos hábitos e costumes da população, projetado na 

quantidade populacional atual, poder aquisitivo, variação sazonal, clima e alteração da

[...]

envelope de Documentação (Envelope 01), DECLARAÇÃO, firmada por contador de que 

se enquadra como Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte, além dos demais documentos 

previstos neste edital. 

4.3 -  As Cooperativas que tenham auferido, no calendário anterior, 

receita bruta até o limite de R$ 2.600.000,00 (dois milhões e seiscentos mil reais), gozarão 

dos benefícios previstos nos art. 42 à 45 da lei complementar 123,  conforme disposto no art. 

34, da Lei 11.488, de 15/06/07, desde que também apresentem, no envelope de 

Documentação (Envelope 01), DECLARAÇÃO, firmada por contador, de que se enquadra

[...]

realizada em aterro sanitário, com licença de operação vigente, emitida pelo órgão competente 

para esta finalidade. 

§ 6º – Todos os custos com a destinação final serão de responsabilidade 

da VENCEDORA. 

§ 7º – O volume mensal estimado de resíduos a serem acondicionados, 

transportados e destinados é de 221 (duzentas e vinte e uma) toneladas. 

a) As toneladas mensais são estimadas, podendo sofrer alterações no 

decorrer do período, em decorrência dos hábitos e costumes da população, projetado na 

quantidade populacional atual, poder aquisitivo, variação sazonal, clima e alteração da